
Slovo na cestu
Milí čtenáři, 
Nový rok 2025 je nový počátek, nový start v životním putování. Novost je výzvou: 

každý den žít, tvořit život dobře a krásně. 

O Vánocích jsme dostali nemálo dárků. Dárek, ač třeba maličký, potěší srdce každého 
z nás. 

Přeji v životě každého z nás, ať se stáváme po celým rok darem pro druhé. Buďme 
symbolem, který na vlastní kůži můžeme zažívat. Ježíš je darem pro mě a já jsem darem 
pro něj. Také pro druhé lidi. 

Často maminky říkají: Buď milý a darem pro druhé.
Ať se Nový rok 2025 stane velikým darem a vděčností Bohu, druhým lidem a také 

sobě samým. 
K tomu vám ze srdce žehná o. Kamil

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě	 leden 2025
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Ranní modlitba 
podle sv. Jana XXIII.

Můj probuzený život,
Ježíši, Tobě patří
a všichni, které potkám,
jsou tví a moji bratři.

Tys všude konal dobro,
když po zemi jsi chodil,
chci tě dnes následovat,
na lásce tvé mít podíl.

Dej, ať mám pro bližního
čas, humor, vlídná slova,
ať ovládám své vzněty
a odpouštím vždy znova.

Ať starosti a tísně
na tebe duše vloží
a v mysli, slovech, činech
hledá vždy vůli Boží.

Ať s pomocí tvé Matky,
kterou vždy vyslyšíš,
pomohu druhým k tobě
aspoň o krůček blíž.
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Zajímá nás…
Jak mohu získat odpustky ve Svatém roce 2025? 

Jubilejní neboli Svatý rok se slaví každých 25 let. Svatý rok 2025 byl 
zahájen otevřením Svaté brány baziliky svatého Petra ve Vatikánu 
24. prosince 2024 a bude ukončen uzavřením této brány 6. ledna 
2026 o slavnosti Zjevení Páně.

Významným obsahem svatých roků je výzva k odpuštění ve 
všech vztazích a na všech úrovních, s čímž souvisí i možnost 
získání tzv. odpustků. V bule Spes non confundit, vydané k Ju-
bilejnímu roku, je uvedeno, že termín “odpustek” znamená 
synonymum “milosrdenství”, protože má vyjadřovat pl-
nost Božího odpuštění, které nezná hranic.

Podle záměru Svatého otce stanovil bis-
kup Martin David v diecézi jubilejní chrá-
my, kde mohou věřící jako poutníci naděje 
do 28. prosince 2025 získat jubilejní odpustky udělené Svatým otcem. Jsou to tato místa:

•	 Katedrála Božského Spasitele v Ostravě
•	 Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie v Opavě
•	 Poutní kostel na Maria Hilf u Zlatých Hor
•	 Poutní kostel Panny Marie Bolestné na Cvilíně u Krnova
•	 Farní kostel Nejsvětějšího Srdce Ježíšova v Českém Těšíně
•	 Farní kostel Nejsvětější Trojice ve Fulneku

Možnosti získání odpustků:

Individuální návštěva jubilejních míst
Návštěva jubilejního svatého místa + eucharistická adorace s rozjímáním + Otče náš 

+ Vyznání víry + modlitba k Matce Boží, aby všichni zakusili její blízkost.

Při poutích
Návštěva jubilejního svatého místa + mše svatá nebo bohoslužba slova (nebo liturgie 

hodin, křížová cesta, Akathist, kající bohoslužba).

Skutky lásky a pokání
Zdržet se v daný den zbytečného konzumu a prázdné zábavy a s kajícím úmyslem 

vykonat skutek milosrdenství (tělesný nebo duchovní).

Odpustky pro ty, kteří nemohou putovat
Kdo se z vážných důvodů nebude moci účastnit obřadů Svatého roku (staří, nemocní, 

vězni), získá odpustky za stejných podmínek, pokud se spojí s přítomnými věřícími, pa-
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pežem či biskupy prostřednictvím sdělovacích prostředků, pomodlí se Otče náš, Vyzná-
ní víry a další modlitby podle úmyslů Svatého roku a obětují svá utrpení.

Ke všem možnostem je zapotřebí nebýt ve stavu vážného hříchu, nemít v žádném 
hříchu zalíbení, modlitba na úmysl papeže a přistoupit ke svatému přijímání.

převzato a upraveno z webů cirkev.cz a doo.cz

Podobenství o marnotratném synu
Cesta do srdce křesťanství

1. díl: „Zajeď na hlubinu a spusťte své sítě k lovu.“ (Lk 5,4)

Milí přátelé Božího slova,
právě letos prožíváme další z řady Svatých roků. A co je pro rok, který měl už ve Sta-

rém zákoně každému Izraelitovi připomínat, že není na světě sám, ale žije spolu s ostat-
ními (Lv 25,10.25-28) ve světě, který mu byl Bohem dán (Lv 25,11n) a má obojímu 
projevovat lásku a péči, lepším tématem, než právě téma lásky? Lásky Boží k nám i naší 
vzájemné lásky.

Jeden z nejlepších textů Nového zákona, který v sobě obojí lásku spojuje, se nachází 
v patnácté kapitole Lukášova evangelia (verše 11-32) a říkáme mu obvykle Podobenství 
o marnotratném synu. Stojí za to, přečíst si celou patnáctou kapitolu, ale toto podoben-
ství je její nejkrásnější částí. V této patnácté kapitole se nachází celkem tři podobenství 
o trpělivosti Boží při hledání člověka, který hříchem zbloudil z Boží pastvy (Podobenství 
o ztracené ovci – verše 3-7) a ztratil se Bohu (symbolizovanému hospodyní v Podo-
benství o ztraceném penízi – verše 8-10) tím, že utekl z otcova domu do daleké země 
(symbolu žití ve hříchu: Podobenství o marnotratném synu – verše 11-32). Proto jsme 
se, společně s redakcí Cesty, rozhodli uveřejnit na stránkách tohoto farního časopisu celý 
cyklus zamyšlení nad tímto podobenstvím.

A máme ještě jeden dobrý důvod, proč se jím zabývat právě letos. V letošní postní 
době máme totiž jedny z mála příležitostí slyšet ho při mši svaté, a to hned dvakrát: 
o čtvrté neděli postní a v sobotu po 2. neděli postní. A pokud by letos nepřipadlo Po-
výšení svatého kříže na 24. neděli v mezidobí, slyšeli bychom ho ještě potřetí. Jiné roky 
v rámci tříletého cyklu liturgických čtení totiž ve mši nezaznívá ani jednou.

V rámci postní doby zapadá tento biblický text dobře do promyšleného výběru ne-
dělních evangelií. Po zprávě o pokušení na poušti (1. neděle: Lk 4,1-13), proměnění na 
hoře (2. neděle: Lk 9,28-36), varování před následky zatvrzelosti vůči Bohu a upozornění 
na Boží trpělivost v Podobenství o fíkovníku (3. neděle: Lk 13,1-9) přichází popis Boží 
trpělivosti v Podobenství o marnotratném synu, které nám zároveň připomene potřebu 
našeho obrácení (4. neděle: Lk 15,1-3.11-32). Následuje spor o cizoložnou ženu, kterou 
Kristus neodsoudí a tím na sobě prakticky ukazuje právě tuto Boží trpělivost. Zároveň 
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ji vyzývá k obrácení slovy: „Ani já tě neodsuzuji. Jdi a od nynějška už nehřeš!“ (5. nedě-
le postní: J 8,1-11). Letošní pašije (Květná neděle: Lk 22,14-23.56) ukazují zvláště silně 
dokonalost Kristovy lásky ke všem, tedy i nepřátelům: jen u Lukáše totiž zaznívá: „Otče 
odpusť jim, vždyť nevědí, 
co činí.“ (Lk 23,34)

Naše podobenství je 
tedy prostřední ze tří 
postních textů věnují-
cích se Boží trpělivosti. 
Ty následují po Kristově 
příkladu, jak čelit ďáblo-
vě snaze odloučit nás od 
Otce, tedy slovy našeho 
podobenství, odvést nás 
do daleké země. Násled-
ně chce Ježíš povzbudit 
nejen apoštoly pro bu-
doucí situaci pod křížem, 
ale i nás v boji proti ďáblu a jeho lákadlům zjevením své slávy a spojení s Otcem (pro-
měnění na hoře). Nakonec nám Kristus sám na své lásce k cizoložnici a na cestě na kříž 
ukazuje Boží lásku, bez níž by cesta návratu z daleké země hříchu domů k Otci nebyla 
možná. Jeden z nejdůležitějších prvků, které k ní patří je totiž Boží trpělivost. Pokušení 
odejít od Otce (1. neděle) a od slávy života v Otcově domě (2. neděle), varování před 
následky takového odchodu (3. neděle), Otcova trpělivost a milosrdenství s těmi, kdo 
odcházejí (4. a 5. neděle), a pomoc Boží v rozhodování vrátit se (Květná neděle), to vše se 
setkává v Podobenství o marnotratném synu! Tento text tak tvoří jeden z vrcholů letošní 
postní doby a zároveň ho ostatní texty do určité míry vysvětlují.

S textem Bible je to jako s kvalitním pokrmem. Když je nám takový pokrm předložen 
v restauraci, můžeme ho sníst dvěma způsoby. Obyčejný člověk ho sní a řekne: „To byl 
moc dobrý oběd“. Avšak gurmán propátrá svými smysly každý detail, nuanci toho, jak to 
jídlo vypadá, voní, chutná… Dokáže pak celé hodiny rozebírat každý jeho aspekt.

Protože je biblický text hlavním inspirátorem našeho křesťanského života, jsme všich-
ni povoláni být gurmány při jeho konzumaci. Také my máme být schopni všimnout si a 
rozebrat každý jeho detail, a především to, co tvoří „výživu dobrého lidského a křesťan-
ského života”. Vím, je to ideál, který není každý schopný naplnit. Proč se ale nepokusit 
co nejvíce ho naplnit alespoň v případě jednoho úryvku. Zároveň platí, že gurmán se 
gurmánem stane pouze na základě cviku – a cvičit svou znalost Písma můžeme třeba na 
Podobenství o marnotratném synu.

Formát a rozsah tohoto cyklu nám bohužel nedovolí ponořit se do všech detailů. To 
je v případě textu, který zahrnuje taková témata jako je podstata hříchu, spása, láska a 
trpělivost Boží, naše spolupráce s milostí Boží, mechanismus obrácení, princip práce 
ďábla a Boha ve světě, vztahy v rodině a církvi, zralé lidství, zdravá a nezdravá víra, láska 
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ke všem, a to i k lidem, které „moc nemusíme” nebo kteří nám ublížili, hříšníkům obrá-
ceným i neobráceným… pochopitelné. Proto se po krátkém úvodu zaměříme na hlavní 
témata, která nám nabízí pět částí tohoto podobenství a budeme v nich hledat inspiraci, 
jak žít svou víru v dnešním světě.

Tento první díl zakončeme samotným textem našeho podobenství (Lk 15,11–32):

Vyprávěl pak: 
„Nějaký člověk měl dva syny.
I řekl mladší z nich svému otci: »Otče, vyplať mi ten díl bohatství, který na mne při-

padá.« 
On pak jim rozdělil živobytí.
Později po nemnoha dnech dal mladší syn všechno do kupy, odešel toulat se do daleké 

země a tam divokým životem své bohatství rozházel. 
Když utratil všechno, co měl, a poté, co nastal v oné zemi krutý hlad, začal mít nedo-

statek.
Šel a byl najat kýmsi z občanů oné země a ten ho poslal na svá pole pást prasata. 

A toužil najíst se dosyta z lusků rohovníku, které žrala prasata, ale nikdo mu to nedovolil.
Pak šel do sebe a řekl: »Jak mnoho nádeníků mého otce má víc než dost chlebů a já 

tady hynu hlady! Vstanu, půjdu ke svému otci a řeknu mu: Otče, zhřešil jsem proti nebi 
i před tebou, už nejsem hoden být nazýván tvým synem. Udělej mě jedním ze svých 
nádeníků.«

A vstal a šel ke svému otci. Když byl ještě kus cesty daleko, jeho otec ho uviděl a po-
hnut soucitem běžel, vrhl se mu kolem krku a políbil ho. Syn mu řekl: »Otče, zhřešil jsem 
proti nebi i před tebou, už nejsem hoden být nazýván tvým synem.« Ale otec řekl svým 
otrokům: »Rychle vyneste šat, ten nejlepší, a oblečte ho, dejte mu prsten na ruku a boty 
na nohy a vezměte býčka, toho vykrmeného, zabijte ho a jezme a slavme, protože tento 
můj syn byl mrtev a vrátil se k životu, byl ztracen a je nalezen.« A začali slavit.

Jeho syn, ten starší, byl na poli a jak přicházel a byl blízko domova, zaposlouchal se 
do zvuků kapely a tanečního reje, přivolal nějakého sluhu a pátral, co to má být. On mu 
odpověděl: »Přišel tvůj bratr a tvůj otec porazil vykrmeného býčka, protože ho dostal 
zpět, a zdravého.« 

Starší bratr) se rozhněval a nechtěl jít dovnitř, ale jeho otec vyšel a prosil ho. On své-
mu otci odpověděl: »Podívej, všechny ty roky ti sloužím jak otrok a ani jednou jsem tvé 
nařízení neobešel a mně jsi nikdy nedal ani kůzle, abych mohl se svými přáteli slavit. Ale 
jakmile tenhle tvůj syn, který prožral tvé živobytí s nevěstkami, přišel, porazil jsi pro něj 
vykrmeného býčka.«

Ale otec mu řekl: »Dítě, ty jsi navždy se mnou a všechno mé je tvé. Ale máme povin-
nost slavit a radovat se, protože tvůj bratr byl mrtvý a je živ, byl ztracený a je nalezen.«”

Těším se na naše další setkání na stránkách Cesty. 
otec Vladimír Ziffer
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Duchovní obnova pro seniory
Adventní duchovní obnova pro seniory, kterou jako každoročně pořádal Klub sv. 

Anežky, se konala v sobotu 30. listopadu 2024 v klášteře Marianum. Obnovu vedl P. Pa-
vel Kuchař, farář v Dolním Benešově a hlučínský děkan.

Tématem duchovní obnovy byla Komunikace: Jsi součástí komunikace, nebo stojíš a 
brzdíš. Mottem celé obnovy byl text z Janova evangelia, kdy Ježíš hovoří u Jakubovy stud-
ny se samařskou ženou (Jan 4, 5-42).Komunikuje s ní, mluví s ní a ukazuje cestu. Je to 
rozhovor v Duchu a Pravdě.

Podobně ukazuje cestu každému z nás. Máme možnost komunikovat s Bohem v mod-
litbě, při četbě Božího slova, ve svátostech – svátost smíření je Boží pohlazení, Boží mi-
lost. Modlitba je spojení s Bohem, i když se modlím, jak umím, modlím se proto, aby 
mě Bůh slyšel.

Židovský muzikál Šumař na střeše
Premiéra slavného židovského amerického muzikálu 

z r. 1964 se odehrála 15. prosince ve Slezském divadle 
v  Opavě. Téma muzikálu Šumař na střeše je stále ak-
tuální. Utlačování židovského národa. Příběh pojed-
nává o nepochopitelném pronásledování skupiny lidí, 
o  tradicích a vztazích v rodině, o štěstí, lásce a nená-
visti, o životních hodnotách, o osudech obyčejných lidí. 
Dojemný americký muzikál plný svérázného humoru a 
krásných melodií se v Opavě hraje poprvé. 

Šumař na střeše je příběh Tovjeho, chudého židov-
ského mlékaře, který žije na počátku 20. století v malé 
vesnici v Rusku. Jeho největším přáním je zajistit svým 
dcerám šťastné manželství, přičemž se drží tradičních 
židovských hodnot a zvyků. Avšak proti jeho úsilí stojí 
nejen chudoba, ale také rostoucí antisemitismus, který 
ohrožuje životy jeho rodiny a celé židovské komunity. 

V hlavních rolí účinkují nejenom opavští, ostravští a olomoučtí herci, ale také far-
níci opavských farností. Roli Feďky ztvárnil opavský tenor Juraj Nociar, Mendla (syna 
židovského rabína) hraje Lukáš Graca a v dětské roli můžete vidět Sebastiana Osadníka. 
Všichni tři jsou z farnosti Panny Marie. Otce rodiny a člena sboru Slezského divadla 
hraje Daniel Wariš z farnosti Kylešovice. 

Pojďte se podívat na tradice a život jedné židovské rodiny. Přijďte se zaposlouchat do 
krásných melodií, vcítit se do děje a poznat dějiny, které jsou aktuální i dnes.

Lukáš Graca
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Každou komunikaci je třeba udržovat, starat se o ni, rozvíjet, začínat znovu. Komuni-
kace s Bohem vede k poznání sama sebe, vede k odpovědnosti, poznání pravdy.

Boží slovo je povzbuzující, ostré, trefné, ale také zahanbuje nebo naopak fascinuje.
Komunikace je potřebná i mezi námi, aby se nám nestalo, že chodíme kolem sebe, 

a přitom spolu nemluvíme, nekomunikujeme.
To je jen pár poznámek z celého setkání, které jsme začali mší svatou a končili pobož-

ností před Nejsvětější Svátosti, aby nám jako studna byla zdrojem života, místem setkání, 
komunikací.

Jana Tesařová

Advent a Vánoce ve farnosti
Bezprostředně před adventem nechyběla již tradiční nabídka vyrobit si v učebně kos-

tela sv. Vojtěcha vlastní adventní věnec. 

Během rorát jsme s dětmi postupně rozzářili betlémské nebe hvězdami dobrých vlast-
ností. Poselství Božího slova nám i tentokrát přiblížily příběhy pana Janšty.
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Ani tyto Vánoce nebyly ochuzeny o přítomnost otce biskupa Martina na druhý svá-
tek vánoční. Nechybělo ani divadlo dětí z farnosti – děti ze scholky zahrály pohádku 
Zrcadlo, starší děti představily hru Luďka Rejchrta O Smrti, Andělu a Dítěti. Novinkou 
letošních Vánoc bylo otevření věže sv. Hedviky v podvečer svátku Svaté rodiny.

foto z rorát a ze mše svaté s biskupem Martinem: Michael Bujnovský (ČaV)
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K zamyšlení
I letos se budeme modlit každý den modlitbu Otčenáš. Proto vám nabízím jedno z mno-

ha zamyšlení nad touto modlitbou.

Modlitba Otčenáš

Modlitba, které nás naučil Ježíš, zaslou-
ží hlubokou meditaci. Dochovala se nám 
ve velmi prostých výrazech, ale vyžaduje 
studium a zamyšlení, aby se vystihlo její 
tajemství.

Modlitba prosebná
Je to podstatně modlitba prosebná. 

Kristus nám dal příklad i jiných způsobů 
modlitby, jako je chvála a díkůčinění. Ale 
modlitba, které chce naučit své učedníky, 
je veskrze modlitba prosebná. Snad jednou 
pohnutkou toho je skutečnost, že prosebná 
modlitba obzvláště potřebuje, aby se objas-
nily její cíle. A ještě důležitější je, že pros-
ba staví člověka do správné pozice v jeho 
vztazích s Bohem. Vychází z naprosté zá-
vislosti tvora na Stvořiteli a z podřízenosti 
dětí jejich Otci. Když člověk prosí, uznává, 

že potřebuje Boží pomoc, přiznává se k své nemohoucnosti a křehkosti a řeší problémy 
své nuzoty tím, že se důvěřivě utíká k Otcově dobrotě.

Prosebná modlitba je často kritizována. Obvinili ji, že chce využít náboženského citu 
k hledání osobních zájmů. Je pravda, že se do modlitby mohou vetřít sobecké starosti. 
Ale prosebná modlitba sama o sobě není sobectvím, je ovládána důvěrou člověka, který 
čeká od Otce odpověď na své touhy nebo na své potřeby.

V modlitbě, které učil Ježíš, se první prosby netýkají uspokojení osobních potřeb. 
Snaží se dosáhnout naprosto nezištně, aby byl Otec v lidstvu uctíván, aby se rozšířilo jeho 
království a plnila se jeho vůle.

Ježíš chtěl vyslovením těchto proseb ukázat, že se v modlitbě má přičítat prvenství 
prosbám, které se týkají zájmů Otce a rozvoje církve. Z tohoto pohledu oduševňuje celou 
prosebnou modlitbu ještě jasněji dětinná láska k otci.

Kromě toho přednostní zaměření prosby k Otcovu království vyplývá z daru milosti, 
která nabádá lidi, aby toužili po šíření tohoto království. Lidská důstojnost je povýšena 
schopností přispívat k Božímu dílu ve světě. Modlitba, která spolupracuje s Bohem, do-
sahuje tím vrcholné účinnosti.
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První tři prosby následují po sobě podle toho, jak má Otec čím dál důvěrnější vliv 
na život lidstva: nejprve je tu uznání jeho otcovství a úcta k němu; potom šíření jeho 
království, tzn. jeho skutečné moci nad osudem lidí; konečně provádění jeho vůle, která 
zahrnuje nejpronikavější vliv na lidské chování.

Skutečnost, že modlitba Otčenáše je složena ze dvou skupin tří proseb, ještě víc do-
kazuje její pravost. Ježíš rád formuloval takové trojice. Často se mluví o sedmi prosbách. 
Ve skutečnosti však je prosba „ale vysvoboď nás od Zlého“ spojena s předešlou o ochranu 
v pokušení a tvoří s ní prosbu jedinou.

Konečně pokud jde o strukturu tří prvních proseb, je užitečné si všimnout, že slova 
„jako v nebi, tak i na zemi“ se vztahují na všechny tři, mohli bychom vyjádřit prvotní 
formulaci takto: „Jako v nebi, tak i na zemi buď posvěceno tvé jméno, přijď tvé království, 
staň se tvá vůle“. Nebe je zmiňováno na prvním místě jako vzor země v uctívání Otcova 
jména, v příchodu jeho království a v plnění jeho vůle.

Poslední tří prosby se týkají bezprostředně našeho dobra. Zatímco první tří byly uve-
deny za sebou podle postupného zvnitřňování Otcovy vlády nad námi, odlišují se tři 
poslední podle svého vztahu k třem úsekům lidského času: k přítomnosti, minulosti 
a budoucnosti. Pro přítomnost prosí tato modlitba o každodenní chléb, pro minulost 
o odpuštění hříchů, pro budoucnost o podporu v pokušeních a o ochranu proti zlému 
duchu.

Jean Galot

Do nového roku Vám všem přeji hodně Božího požehnání a prožijte ho, pokud možno, 
ve zdraví.

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: Jean Galot. Otče, kdo jsi. Karmelitánské nakladatelství. Kostelní Vydří, 1999; 
str. 97–99, 101

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na měsíc leden: všechna setkání začínají v 16 hodin v Denním stacionáři 
pro seniory na Kylešovské ulici číslo 4 v domě U svaté Anežky, pokud není uveden jiný 
čas nebo jiné místo.

7. 1.	 Informativní schůzka 
14. 1.	 Beseda s vysokoškolským pedagogem a novinářem Ivo Mludkem na téma 

Mediální gramotnost
21. 1.	 Beseda s jáhnem Josefem Janštou na téma Jáhenská služba v dnešní církvi

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová 
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Knižní tipy na leden
Moudrost žalmů
Meditace
Romano Guardini

Jedním ze základních prvků křesťanské mod-
litby jsou starozákonní žalmy. Najdete mezi nimi 
něžné básnické, syrové proklínající i rozjásané 
skladby. Inspirují umělce už po staletí a modlil 
se je i sám Ježíš. Není tedy divu, že žalmy lákají 
k hlubšímu zamyšlení a našlo se už nemálo těch, 
kdo se pustili do jejich výkladu. Jedním z nich je 
i německý teolog Romano Guardini

Žalmy předkládají Bohu celý lidský život – 
naše radosti i strasti, náš strach, hřích, hněv i vá-
šeň. I to, jak prožíváme svou svobodu. Bůh toto 
všechno objímá. Právě proto sehrávají Žalmy 
tak důležitou roli v židovství i v křesťanství. Po-
dle Guardiniho ale nejsou jen poezií se silnými 
obrazy a v krásném starověkém stylu. „Jsou na 

prvním místě Božím slovem – slovem, kterým Bůh odpovídá na slova toho, kdo se jím 
dal uchvátit. Stávají se tak zjevením vedoucím ke spáse.“

Kdo se je modlí, začne přijímat jejich slova za svá vlastní. Začne vidět své srdce ne 
takové, jaké by si přál mít, ale takové, jaké skutečně je – včetně jeho skrytých zákoutí 
a hlubin. Žalmy nás burcují, abychom se s jejich pomocí obraceli k Bohu a říkali mu: 
Pane, přicházím k tobě se vším, co je ve mně. Pohleď na to a dej mi své světlo.

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 152 stran)

Lukáš 
Libor Všetula

„Jakou knihu vybrat teenagerovi, který to má s vírou takové všelijaké?“ To je jedna 
z nejčastěji opakujících se otázek, které dostávají křesťanští knihkupci. Jednou z mož-
ných odpovědí je nová kniha od salesiána Libora Všetuly, který je v poslední době známý 
díky svým vstupům na TV Noe, kde komentuje jednotlivé epizody seriálu The Chosen.

Jde o příběh dospívajícího kluka, který má plné zuby toho, jak mu všichni říkají, čemu 
má věřit. Kostel? Zbytečnost. Zpověď? Trapná povinnost. Bůh? Možná někde existuje, 
ale Lukáš už dávno ztratil zájem ho hledat. Jenže pak se před ním objeví tajemná brána, 
která mu otevře svět, kde věci nejsou tak černobílé, jak si vždycky myslel.

Na téhle cestě se Lukáš musí postavit otázkám, které ho už dlouho pronásledovaly. 
Proč by měl věřit, když v tom nevidí žádný smysl? Co vlastně znamená žít s Bohem, 
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aniž by to byla jen prázdná fráze? A jak se vyrovnat 
s tím, že někteří lidé z jeho života zmizí navždy?

Mezi řádky příběhu jsou navíc ukryty malé sto-
py, které mohou vést k nečekanému porozumění 
Lukášovy cesty.

Lukáš je příběh pro všechny, kdo hledají odpo-
vědi, které nejsou jen zbožné poučky.  Je to kniha 
o pochybnostech, hledání a občas i hněvu, ale pře-
devším o tom, jak v tom všem najít něco, co má 
opravdový smysl.

(Vydalo nakladatelství Cesta)

Bohové jste vy 
Bohumil Hrabal, Pavel Hošek

Malá edice klasiků je řada knih, která přiná-
ší úryvky z díla některého oblíbeného spisovatele. 
Občas takového, od něhož byste nečekali křesťan-
skou tematiku. Ukázky jsou ale vždy pečlivě vybra-
né a znalecky okomentované, takže komentář tvoří 
nezanedbatelnou polovinu knihy. Po Karlu Čapko-
vi, básníkovi Ivanu Jirousovi nebo po židovských 
modlitbách od Langera a Ortena přišel na řadu Bo-
humil Hrabal.

Autor spojovaný s živelným vypravěčstvím 
a hospodskými historkami ukazuje, že ani víra mu 
není cizí. To, co pozorní čtenáři dosud jen tušili, 
potvrdil nedávný nález nahrávek Hrabalových ad-
ventních promluv na faře v Libici nad Cidlinou. 
Odhalují nejen vzácnou citlivost k posvátnému roz-
měru života, ale vykládá své odmítnutí právnické 
kariéry a příklon k lidem na dně jako svou cestu 
„malého Krista“.

Jiskřivé kousky z Hrabalových knih s neskrýva-
ným nadšením vybral prof. Pavel Hošek a připojil 
k nim zasvěcený komentář, který bude brzy možné 

slyšet v Ostravě i naživo, protože je v plánu jeho přednáška.
Knížka je velmi pěkně zpracovaná, příjemná do ruky a má sympatický „kabelkový“ 

formát. To, spolu s rozumnou délkou kapitol, činí z tohoto titulu ideálního společníka na 
zpříjemnění chvil v čekárnách, autobusech nebo před usnutím.

(Vydal Biblion, 188 stran)
Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava



14

Dětem
Chci jít s kamarády

Tříkrálová sbírka se blíží. Pracovníci charity jsou při-
praveni. Mají však jeden podstatný  
problém: málo koledníků.

Na schůzce organizátorů  
naříká jedna z žen: „Bez koledníků 
nedopadne sbírka dobře.“

„Ale kde je vezmeme?“
Po této otázce zavládne 

v místnosti tísnivé ticho. Jeden 
z přítomných mužů namítne: 
„Ve škole je dětí dost.“

„To je pravda,“ přitakává paní Bět-
ka, která má celou sbírku na starosti, 
„zajdeme do školy.“

Ředitel školy vyslance charity přijí-
má velmi vstřícně. „Tříkrálová sbírka je 
úžasná věc. Pomáhá tolika potřebným lidem.  
Projděte všemi třídami. Věřím, že se vám děti při-
hlásí.“

Skupinka tří žen dorazí při pouti školou také do sedmé třídy. Na interaktivní tabu-
li promítá žákům video a hovoří o letošní sbírce. Poté Kája s napětím sleduje, kdo se 
k němu přidá. Nehlásí se však nikdo. Zase půjdu z celé třídy sám, povzdechne hoch pro 
sebe. 

Je z toho smutný ve škole a přináší si špatnou náladu až domů. Tam si stěžuje na svou 
třídu tatínkovi a sklesle dodává: „Chci jít s kamarády.“

Muž se syna hned zeptá: „A už jsi někomu řekl, aby šel s tebou?“
„Vloni i letos jsem to vyhlásil před celou třídou. Ale zájem byl nulový.“
„To je divné. Vzpomínám si, když moje paní učitelka něco chtěla, tak se vždycky zvedl 

les rukou,“ uvažuje otec.
„To je u nás stejné. Z vyučování se každý rád uleje.“
„Tak to tak udělej se sbírkou!“
„To je dobrý nápad,“ zajásá Kája, „zkusím to ve škole navrhnout.“
Pan ředitel je nápadem nadšený a vyhlašuje hned na druhý den po vánočních prázd-

ninách tříkrálovou sbírku ve škole. O koledování namísto vyučování je velký zájem. Kája 
si může mezi spolužáky vybrat.

V určený den pak koledníci v pěkných pláštích obcházejí všechny třídy, sborovnu 
i kabinety. Hoši mají připravené povídání o třech králích, zahrají malou scénku a s dětmi 
všude nacvičí tříkrálovou koledu. Vychází jim to na celé vyučování.
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Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Světová škola

Ve dnech 25.–29. 11. 2024 probíhal v Církevní základní škole svaté Ludmily v Opa-
vě Jaktaři dobročinný jarmark a bazárek, který učitelé a žáci zorganizovali na podporu 
Ukrajiny. Téma války a míru si vybrali žáci v rámci projektu Světové školy, do kterého 
jsou již čtvrtým rokem zapojeni a nesou dva tituly Ceny inspirace. Chtějí si tak připome-
nout 80. výročí od ukončení II. světové války, které připadne na příští rok 2025. 

Jarmark byl prvním 
z  počinů, které chce škola 
v tomto školním roce usku-
tečnit. Cílem bylo podpořit 
humanitární organizaci Ko-
ridor, která již třetím rokem 
pomáhá na Ukrajině. Děti 
se svými rodiči předměty 
a nepotřebné věci do bazár-
ku nejen přinášeli, ale také 
si zase jiné vybírali, pozvali 
i své rodiny a známé. Mnoha 

věcem se podařilo dát druhou šanci, což prohlubuje téma udržitelnosti, kterému se škola 
také dlouhodobě věnuje. Věci, které v průběhu adventního týdne nenašly svého majitele 
byly odvezeny organizaci Adra. Návštěvníci jarmarku a bazárku si předměty vybírali a 
odesílali za ně dobrovolné částky na účet humanitární organizace Koridor. Tato orga-
nizace nám pak sdělila, že na jejich účet z naší školy přibylo 26 tisíc korun, za což patří 
všem dárcům velký dík. Každý dárce mohl otisknout žlutou barvou svou dlaň a připsat 
vzkaz na modré auto, které věnoval tatínek žáků. Automobil byl na konci roku 2024 
převezen pracovníkem organizace Koridor na Ukrajinu, kde dále slouží potřebným. Jako 

Když se po skončení akce převlékají, tak se jich Kája zeptá: „A nechtěli byste jít se 
mnou o víkendu po bytech a domcích?“

„Jo, jasně!“ zvolají kluci, kterým se koledování zalíbilo.
A tak má charita o jednu skupinku víc. Navíc velmi úspěšné tři krále. Krásné kostýmy 

i doprovodný program lidé oceňují a někde je i pohostí. Peníze ve sbírkové pokladničce 
přibývají a hoši mají z toho radost.

Unavení koledníci odevzdávají na konci víkendu plnou pokladničku peněz. Dozví 
se, že jsou zatím ze všech koledníků nejúspěšnější. A když se v pořadí už nic nezmění, 
jsou vyhlášeni za vítěznou skupinu. Hoši vypuknou v jásot a slibují si, že příští rok svůj 
rekord ještě zlepší.

jáhen Josef Janšta



16

dárek si návštěvníci dobročinné akce odnesli kalen-
dář 24 laskavých kroků k míru, který obsahuje 24 
úkolů, které mají vést k větší laskavosti mezi lidmi 
a přispět tak k méně konfliktům. 

Laskaví lidé mohou i nadále přispívat na účet hu-
manitární organizace Koridor a sami si vybrat účel 
využití příspěvku na webových stránkách: https://
support.koridorua.cz/aktivni-projekty/.

Školní časopis roku

Týmu redaktorů školního časopisu Šakal se po-
dařilo získat v 18. ročníku celostátní soutěže Školní 
časopis roku v kategorii 1. stupeň základních škol 
krásné 1. místo.

Toto krásné ocenění si byli mladí redaktoři pře-
vzít, podobně jako vloni v Brně, na Masarykově 
univerzitě. V loňském roce byl časopis Šakal oceněn 
1. místem v kategorii elektronický magazín.

Adventní věnce

Více než stovku adventních věnců celkem vyro-
bily šikovné ruce v naší škole. Vůně jehličí v předad-
ventním čase nám připomnělo naše dva „adoptova-
né“ spolužáky, kterým každoročně platíme školné, 
aby i oni se mohli vzdělávat. Děkujeme paní floris-
tce Barbaře Štenclové za materiál, radu a úsměv na 
tváři. Všem, kteří si věnec koupili také děkujeme. 
A jako poděkování pro nás děti – dopis od naší 
adoptované spolužačky Birget z Ugandy, která všem 
děkuje za to, že díky našemu daru může chodit do 
školy.

Advent na zámku

Jedno adventní úterý přímo vybízelo k tomu, 
abychom se neučili, ale vydali jsme se s dětmi do 
Raduně. Čekala nás prohlídka krásného zámku 
postaveného v klasicistním stylu který byl oděn do 
vánočního hávu. Naši průvodci nám poutavě vy-
právěli o původu a vývoji adventních a vánočních 
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tradic. Přenesli jsme se tak do historie a vyslechli jsme si s ní spojené pravdivé příběhy 
o původních obyvatelích zámku. Prohlédli jsme si dekorace vánočních stromků i bohatě 
prostřené stoly s různými pamlskami. Dověděli jsme se také, jaké dárky v té době dostá-
valy děti i dospělí. Byla to moc krásná prohlídka.

Balet v divadle

Páteční dopoledne 6. prosince jsme strávili na baletním představení ve Slezském di-
vadle. Dostali jsme pozvání od jedné naší milé bývalé žákyně, která na představení „ba-
letila“. Kniha Čaroděj ze země Oz, která se stala předlohou představení vyšla v roce 1900. 
Vypráví krásný příběh o Dorotce, kterou tornádo zaneslo do čarovné země. Svět, do kte-
rého se Dorotka dostala, je neskutečný, a přesto tak podobný tomu našemu, kdy slabé 
uzurpují mocní, lži a zástěrky upevňují moc, a přesto existuje dobro, které ač mnohdy 
skryté, dokáže vše zachránit. 

Vystoupení, které nacvičily paní učitelky s dětmi ze ZUŠ bylo překrásné a všem účin-
kujícím patří velký obdiv.

Mikuláš

6. prosince k nám do školy přišel svatý Mikuláš. Stalo se však něco zvláštního. Sešli se 
hned Mikulášové dva. Byli skoro k nerozeznání. Nebýt dětí, které jim začaly klást otázky 
a tím zjistily, který Mikuláš je ten pravý, nevím, jak by to dopadlo. Po odhalení falešného 
Mikuláše jim ten pravý „promluvil do duše“. Andělé, kteří nám krásně zahráli a rozdali 
dětem dárečky.

 

Prosinec v družině

V prosinci vystřídali skřítka Racochejla další dva kamarádi z večerníčku. Křemílek 
a Vochomůrka provázeli děti celou adventní dobu. Spolu s nimi si děti v družině vyrá-
běly krásné papírové lampičky a různá vánoční přání. Počasí příliš nepřálo sněhovým 
radovánkám, proto se děti musely spokojit jen s výrobou papírových sněhuláků. O zim-
ní výzdobu školy se postarali také roztomilí papíroví  mrazíci, kteří se krásně usmíva-
jí a vůbec neštípou do tváří. Společné vánoční dílničky byly milým ukončením školy 
před vánočními prázdninami, kdy děti vyráběly vánoční svícny a ozdoby na stromeček, 
ochutnávaly vánoční cukroví, zpívaly a dívaly se na pohádky. 

Pozvánka do školy na den otevřených dveří

Zveme děti nejen předškolního věku spolu s rodiči k prohlídce školy. Připravili jsme 
pro děti Hrátky s vědou a tvoření, a to 28. 1. 2025 v době od 15 do 18 hodin.

Těšíme se na Vás.
Jana Larischová
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Duchovní obnova pro muže v Opavě

Uskuteční se v sobotu 18. ledna od 9.00 do 17.00, v Opavě, v klášteře Marianum. 
Téma: Pokušení a cesta (P. Jiří Ramík)
Cena: 400 Kč (nájem, lektorné, oběd)
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Manželské večery ve Stěbořicích  ve StodoLaKafe (u kostela) 

Zveme všechny manželské páry osmkrát na rande s možností dobré večere, zajíma-
vých témat a dostatku času na povídání si jen ve dvou.

Kurz o osmi setkáních v těchto termínech: 23. a 30. ledna, 6.,13. a 20. února, 6. a 
20. března a 3. dubna 2025 (vždy čtvrtky od 18.30 do 21.00).

Témata: Pevnější spojení, Umění komunikace, Řešení konfliktů, Síla odpuštění, Vliv ro-
diny, Dobrý sex, Láska v akci a osmý závěrečný společenský večer (je volitelný)

Charakteristika programu: Jádrem večera je společný čas ve dvou s diskrétním pro-
storem pro diskusi podnícenou malými přednáškovými vstupy. U stolků pro dva, s dob-
rou večeří se znovu budete cítit jako na rance. Série sedmi témat vychází z křesťanských 
principů, ale je přirozeně určena pro každý pár. 

Cena kurzu za pár: 2.200 Kč (v ceně jsou večeře, zápisníky, režijní náklady). Pár si na 
místě zvlášť hradí nápoje. 

Kurz můžete dát jako dárek sobě navzájem nebo svým přátelům.
Kontakt a přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Odpolední seminář pro ženy v Opavě

Tento ženami oblíbený seminář s Mgr. Irenou Smékalovou se uskuteční v pondělí 
10. února od 17.15 v pastoračním středisku minoritského kláštera. 

Téma: Základy komunikace – Co vše můžeme udělat pro to, abychom se s druhými lépe 
domluvili?

Cena: 300 Kč
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Jana Dostálová a Anna Němcová
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Tříkrálová sbírka vstupuje  
do pětadvacátého ročníku

Pětadvacáté narozeniny oslaví letos Tříkrálová 
sbírka. Je to skutečně již čtvrt století, co tato nej-
větší česká dobročinná akce pomáhá v celostátním 
měřítku tisícům potřebných. Stejně jako v před-
chozích letech se k tomuto svátku lidské vzájem-
nosti připojí koledováním také Charita Opava. Od 
1. do 14. ledna budou Kašpar, Melichar a Baltazar 
obdarovávat domácnosti na Opavsku zpěvem, 
přáním Božího požehnání a všeho dobrého v no-
vém roce a nabízet u toho také možnost přispět 
finančním darem. 

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2025, který připadne 
Charitě Opava, bude pomáhat seniorům a vážně 
nemocným pacientům, o které se starají v jejich 
domácím prostředí Charitní ošetřovatelská služba, 
Charitní pečovatelská služba a mobilní hospic Po-
kojný přístav. „Rádi bychom také obnovili vybavení 
hojně využívané půjčovny kompenzačních pomů-
cek,“ říká koordinátorka Tříkrálové sbírky Marie 
Hanušová. „Naším dalším záměrem je vytvoření 
kontaktního pracoviště služby sociální rehabilitace 
v centru města a část výtěžku bychom rádi použili 
na opravy objektu chráněného bydlení zaplavené-
ho při letošních povodních,“ doplňuje. Stejně jako 
v minulých letech bude možné až do konce ledna 
přispět nejen do pokladničky, ale také online na 
tříkrálový sbírkový účet 66008822/0800, VS pro 
Charitu Opava 777988012 (viz QR kód platby).

Na koledníky a vedoucí kolednických skupinek 
čeká v úterý 4. února v 16 hodin v opavském kině Mír slavnostní vyhodnocení sbír-
ky spojené již tradičně s vyhlášen vítězů fotosoutěže a losováním o hodnotné ceny pro 
menší i větší koledníky. Následovat bude promítání filmové pohádky. Bohužel budou 
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letos koledníci muset oželet tradiční bruslení, protože loňské povodně poničily ledovou 
plochu. Těšit se ale mohou na jarní plavání v aquaparku v Kravařích a Sluníčkové odpo-
ledne plné her v červnu. 

Vyhrajte v soutěži o nejlepší tříkrálové foto!

Jaké by to byly oslavy pětadvaceti let Tříkrálové sbírky, kdyby u nich chyběla soutěž 
o nejlepší foto z koledování! Pravidla jsou jednoduchá a ceny, které můžete získat, stojí 
za to! Partnerem soutěže je opět týdeník REGION OPAVSKO. 

Tak tedy jak se soutěže zúčastnit? Pořiďte foto své kolednické skupinky a snímek ode-
šlete do 22. ledna 2025 v elektronické na e-mail: trikralovka-selfie@charitaopava.cz. 

Na vítěze čekají hodnotné knižní poukázky a ty nejlepší snímky budou posléze zveřej-
něny v týdeníku REGION OPAVSKO. Kromě toho budou všechny fotografie vystaveny 
i na webu Charity Opava a také promítány 4. února v kině Mír během slavnostního 
vyhlášení výsledků Tříkrálové sbírky.

Deštník, Vlaštovka a Spojka

To jsou nové názvy, které budou od 1. ledna letošního roku používat tři sociální služ-
by Charity Opava.

Středisko Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené ve Vlaštovičkách bylo 
založeno již v roce 1996 jako služba komunitního bydlení pro dospělé lidi se zrakovým 
postižením. S platností zákona o sociálních službách z roku 2006 bylo komunitní byd-
lení registrováno jako chráněné bydlení, které v roce 2009 rozšířilo své služby také pro 
osoby s lehkým mentálním znevýhodněním. „Současný název služby chráněného bydlení 
je příliš dlouhý, špatně se komunikuje, pro zájemce o službu i klienty sociální služby je také 
příliš komplikovaný, a navíc zmiňuje pouze cílovou skupinu zrakově postižených, která 
byla v roce 2009 doplněna o cílovou skupinu osob s lehkým mentálním handicapem,“ vy-
světluje důvod změny manažerka Sekce sociálních služeb Charity Opava Pavlína Králo-
vá. „A protože si lidé dlouhý název v hovorové řeči sami upravili podle názvu obce na Vlaš-
tovka, bude se tak od 1. ledna toto středisko jmenovat oficiálně,“ dodává Pavlína Králová.

Středisko Domu sv. Cyrila a Metoděje navíc kromě pobytové služby chráněného by-
dlení poskytuje také terénní a ambulantní služby sociální rehabilitace. Jejich uživate-
lé v domě nemusí nutně bydlet, ale docházejí sem za nácviky ovládání nejrůznějších 
kompenzačních pomůcek a nácviky dovedností, které jim umožňují být navzdory svému 
handicapu co nejvíce samostatní. „Tato služba bude od letošního ledna pokračovat pod 
názvem Spojka, který symbolizuje propojení mezi světem zdravých lidí a světem lidí s han-
dicapem,“ pokračuje Pavlína Králová.

Příliš dlouhý a rovněž nepřesný a zavádějící byl také název střediska Chráněné a pod-
porované bydlení pro duševně nemocné. Toto středisko poskytuje službu chráněného 
bydlení skupině osob s duševním onemocněním. „Zde jsme jako nový název zvolili slovo 
Deštník, je výrazně kratší, snadněji zapamatovatelné a symbolizuje ochranu před nepřízní 
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sociální situace, která na klienty tohoto střediska doléhá vinou jejich duševního onemoc-
nění,“ uzavírá výčet nových názvů charitních středisek a jejich charakteristiky Pavlína 
Králová. 

Jak mluvit s člověkem na konci jeho dnů? 

Jak umluvit s člověkem, který se blíží ke konci svých dnů, a jak komunikovat se členy 
rodiny, kteří ho doprovázejí? Komunikace je vedle odborné způsobilosti další velmi dů-

ležitou dovedností zdravotních sester 
a lékařů mobilního hospice Pokojný 
přístav. I proto celý tým absolvoval 
kurz Elnec komunikace, který byl 
zaměřený právě na tuto kompeten-
ci. Umožnil to příspěvek z programu 
paliativní péče Výboru dobré vůle 
– Nadace Olgy Havlové pod názvem 
„Vzděláváním k lepší péči“ ve výši čty-
řicet tisíc korun. 

Cílovou skupinou mobilního hos-
pice Charity Opava jsou nevyléčitelně 
nemocní pacienti v preterminálním 
nebo terminálním stádiu onemocně-
ní, kteří před sebou mají dny, týdny 
nebo měsíce života. Jejich onemocně-
ní již nereaguje na léčbu a příznaky je 
nutno tlumit. Tým hospicové péče je 
schopen provést nemocného a rodinu 
tímto náročným obdobím, podpořit je 
a poskytnout jim nejen zdravotní péči, 
ale i psychosociální péči. 

Dílny mají nové stránky, zadejte si www.chdcho.cz

Pro větší zadavatele a objednatele jsou určeny nové webové stránky, které spustily 
Chráněné dílny Charity Opava. Dílny nabízejí širokou a pestrou škálu služeb, jimž jsou 
věnovány samostatné a přehledné odkazy. Stránku najdete na adrese www. chdcho.cz.

Podrobně jsou zde rozpracovány nabídky na likvidaci elektroodpadu, kompletační 
práce, výrobky keramické dílny a šicí dílny, rozličné potisky a výšivky či výrobky speci-
álního laseru. Zaměstnanci dílen také mohou své výrobky podle přání zákazníka zabalit 
do dárkových sad a případně doplnit o další regionální potravinové či jiné produkty. 

Zájemci se mohou rovněž seznámit se službou profesionální skartace dokumentů na 
velkokapacitních strojích INTIMUS, která probíhá v uzavřeném prostoru a pod kame-
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Oznámení
Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek od 17 

hodin do začátku mše svaté tichá adora-
ce s možností přijmout svátost smíření. 
První pátek v měsíci je po mši svaté ado-
race s pobožností k Nejsvětějšímu Srdci 
Páně; třetí pátek v měsíci adorace s Ko-
runkou k Božímu milosrdenství.

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin. Po mši svaté v 8 hodin: každý 
první čtvrtek v měsíci modlitba za po-
svěcení kněží a za nová povolání k služ-

bě v církvi; každý první pátek v měsíci 
litanie k Srdci Ježíšovu a úkon zasvěcení 
lidstva; první sobota v měsíci výstav Nej-
světější svátosti, modlitba růžence a pat-
náctiminutové rozjímání o růžencovém 
tajemství. 

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– v rámci přípravy na slavení výročí 150 
let od zasvěcení Nejsvětějšímu Srdci Ježí-
šovu každý první pátek (až do 7. června 
2025) adorace od 17 hodin do začátku 
mše svaté, která je v 18 hodin.

rovým dohledem, či demagnetizací dat na HDD nebo magnetických nosičích na zařízení 
INTIMUS 9000 využívaném pro likvidaci dat aliancí NATO. 

Charita Opava je také uvedena v seznamu dodavatelů takzvaného náhradního plnění, 
což je zákonná povinnost ukládající zaměstnavatelům s více než pětadvaceti zaměstnan-
ci povinnost zaměstnávat osoby se zdravotním postižením. Využitím dílenských služeb 
nebo nákupem dílenských výrobků a zboží tak mohou tuto povinnost naplnit. Chráněné 
dílny Charity Opava totiž zaměstnávají téměř výlučně lidi s různými handicapy. V sou-
časné době jich zde nachází práce kolem sto padesáti.

Charita Opava

Výstava v konkatedrále
V konkatedrále Panny Marie v Opavě probíhá 

od pátku 20. prosince 2024 výstava velkoformáto-
vých fotografií zachycených společenstvím křesťan-
ských fotografů Člověk a Víra v ostravsko-opavské 
diecézi. Obrazy zapůjčila kurátorka výstavy Micha-

ela Gavláková. Výstava potrvá do konce ledna a je putovní. Na začátku byla myšlenka, 
u které stál biskup ostravsko-opavské diecéze Martin David. Zrealizována byla pomocí 
finančního příspěvku z pastoračního fondu. Jejím hlavním cílem je nejen evangelizovat, 
ale také spojovat lidi napříč celou diecézí. Je výběrem toho nejlepšího, co Vám fotografo-
vé našeho kraje mohou nabídnout.

Lukáš Graca
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Mše svaté s modlitbou za uzdravení
	 Bratři minorité zvou na mše svaté s mod-
litbou za uzdravení fyzické, duševní, a du-
chovní, které jsou slouženy každý druhý 
čtvrtek v měsíci v 17 hodin v kostele Sva-
tého Ducha. 
	 Po mši následuje adorace Ježíše v Nej-
světější svátosti, rozjímání a individuální 
požehnání s vkládáním rukou. Ježíš jako 
nejlepší lékař uzdravuje i dnes, stejně jako 
v minulosti.

Příprava biřmovanců
	 Nejbližší setkání biřmovanců (skupina 
SŠ a VŠ) proběhnou v pátek 10. ledna a 
24. ledna od 19.00 na faře (Almužnická 2). 

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 18. ledna v konkatedrále 
Panny Marie od 19 hodin.

Týden modliteb za jednotu křesťanů
od soboty 18. ledna do soboty 25. ledna.

Intence na mše svaté
se zapisují průběžně po celý rok v sakristii 
kostela, ve kterém si přejete sloužit mši sva-
tou, kdykoliv přede mší svatou nebo po ní.

Plánované sbírky
•	Neděle 19. ledna – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).
•	Neděle 26. ledna – sbírka na biblický 

apoštolát (ve všech kostelech naší diecé-
ze).

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ka-
teřinky a Opava-Jaktař najdete na webo-
vých stránkách www.farnostjaktar.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz.

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Neděle 12. ledna – Pouť za uzdravení na 

přímluvu sv. Šarbela, mše svatá v 10 ho-
din.

	 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz.

Exercicie v únoru
•	Neděle 9. 2. až pátek 14. 2. (Velehrad)

Kněžské exercicie 
Mons. Vojtěch Šíma

•	Čtvrtek 13. 2. až neděle 16. 2. (Dolany)
Duchovní cvičení pro muže: Dorůstat 
do plnosti Kristova lidství

P. Vojtěch Koukal
•	Pátek 14. 2. až neděle 16. 2. (Hostýn)

Duchovní obnova pro všechny 
P. Jan Mach

•	Pondělí 17. 2. až neděle 23. 2. (Hostýn)
Duchovní cvičení pro všechny 

P. Milan Glaser, SJ
	 Veškeré informace o jezuitských duchov-
ních cvičeních, včetně kontaktních údajů 
na exerciční domy, získáte na webových 
stránkách www.exercicie.cz, kde se také 
můžete přihlásit. Informace o duchovních 
cvičeních v Dolanech naleznete na webo-
vých stránkách Komunity Blahoslavenství, 
www.blahoslavenstvi.cz/duchovni-cviceni, 
kde probíhá také přihlašování.



Pozvánka na ples
	 Orelský ples se uskuteční v sobotu 
18.   ledna od 19.30 v Kulturním domě ve 
Stěbořicích. 
	 Nebude chybět tradiční slavnostní po-
lonéza, živá hudba (kapela Maras Banda), 
bohaté občerstvení a tombola. 
	 Předprodej vstupenek je možný od 
16. prosince u Radky Bergerové (telefon-
ní číslo: 732 159 383), cena vstupenky je 
200 Kč.

Prosebné a významné dny
•	Neděle 12. ledna – svátek Křtu Páně;
•	sobota 18. ledna – památka Panny Ma-

rie, Matky jednoty křesťanů (začátek týd-
ne modliteb za jednotu křesťanů);

•	neděle 26. ledna – neděle Božího slova;
•	sobota 25. ledna – svátek Obrácení sv. 

Pavla (konec týdne modliteb za jednotu 
křesťanů);

•	neděle 2. února – svátek Uvedení Páně do 
chrámu – Světový den zasvěcených osob.

Plán sbírek ve farnosti Panny Marie v roce 2025
Účelové celodiecézní sbírky

26. ledna	 Na biblický apoštolát
23. února	 Na Haléř sv. Petra
23. března	 Na Jubileum mládeže 

2025 a CSM 2026 
18.–19. dubna	 Na opravy chrámů ve 

Svaté zemi 
	 (při adoraci u Božího hrobu)
20. dubna	 Na DMS fond
25. května	 Na pomoc pronásledova-

ným křesťanům
8. června	 Na Diecézní charitu
14. září	 Na církevní školy
19. října	 Na světové misie
16. listopadu	 Na katolická média

Sbírky na opravy

19. ledna	 2. neděle v mezidobí
16. února	 6. neděle v mezidobí
16. března	 2. neděle postní
13. dubna	 Květná neděle
18. května	 5. neděle velikonoční
22. června	 12. neděle v mezidobí
20. července	 16. neděle v mezidobí
17. srpna	 20. neděle v mezidobí
21. září	 25. neděle v mezidobí
26. října	 30. neděle v mezidobí
23. listopadu	 Slavnost Ježíše Krista 

Krále
14. prosince	 3. neděle adventní

o. Václav Koloničný

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 32., číslo 1, náklad 400 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 2. 2. 2025, uzávěrka 14. 1. 2025

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


